
I
ÍL

Preleitura de

São Benedito
cnlada dà Fó. O dade das Floíes

PARERcER TÉcNtco ENGENHARTA

TOMADA DE PREçOS: NoTP 2022,08,30.01
Órgão Interessado: Comlssão Pêrmânênte de Llcltação
Assunto: Resposta à INTERPOSIçÁO DE RECURSO AoMINISTRATIVO

Trata-se de consulta realizada pêlo Presidente da comissão Permanente de

Licitação do Àrunicípio de são Benedito, notâdamente acerca do regular atendimento dâ rêsposta â

INTERPOSIçÃo DE REcuRso ADI\,IINISÍRATIVO, no procedimênto licitatório relativo à Tomada de

Preços n" TP 2022,08,30.01, objetivàndo à CONTMTÂçÃO DE SERVIçO5 TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM

ENGENHARTA crvrL, pAM A E(EcuçÃo DA oBRA DE PAVTENTAçÃo E PEDM ToscA DE vlAs DAs

LocALtDADEs Do sÍÍto cRUz DE RAro E Do sÍTro cAMoctM No MUNtcÍplo DE sÃo BENEDITo/CE.

Em Anállse ão lNTERPo5lçÃo DE REcURso ADIúlNlsTMTlVo dã Empresa: ALEB

CONÍRUTORA E LOCADOM DE VEICULOS LTDA, segue ãbaixo consideração e obsêrvaçõesl

]. ALEB CONÍRUÍORA E LOCADORA DE VEICULOS LTDA

tt- as uzôrs on nrronml,

A Empíe3a ora RÉqu€íênte, na quülidade dÉ licilànie, pariiciPc{ de

r,:ierido pnrcsainEnro licir.?tóÍio, apr€s.ntándo documãrtação de hÀblnaÉo bem

.omo apÍoposBpiín exÊcuÊo do3 sewiços

OcorÍe rcdàvÉq1]eàdiqn coúiisào dê Ícdaçio, j(ilgou a inabililação

on Reque'erre soDa paÍc.r ,u. oánrenLáÉô de qLF à rlêmr r pre §er(úJ rceÍlE üo
compalivel .úm o óFto dà liciiâçào po. nào alender o ilem 34.1.3.1 do Edilal

TOtulAoA DE PREçôS n'2022.08 3001 quedizo seguinte:

3 4 ! 3.1 - P;Íà Íns dn comprovaçáô de qle tlnli e3te subitem 3ào

consi.lÉrãdãs pnÍcÉlJ3 de maio. rclevãrcLn:

PÂVIMEIIIAçAO EM

À0toutRrDo)
, MEto Fto pRÉ MrLDAoo (0,7r0,30x1,00)nr ctRÊJUNTÀlrENTo

-coNCREÍo NÁo ESTRUTURAL pREpARÕ MÁltuÁL

ÍOSCA STREJUNIAI\,IE$IO 1

A E npÍa9 ÂeqqÊfêiG Íol ln Dilibd. Pd. Cqli!.ôo íe.U$4Éo .dn
o rr!:lm€flli dÉ quE o àêêÍ!q àrírl-!{lláda pÊl! aii{uatlntânão4laílie {q uíi-Ún
ríÍt .3pccii.Ê qJe é CONCREÍO NÂO ESNUruRÁL PREPÀEg íIÀNUAL âêNdO

8itn áprêÉê.fli$qo abíh divEísêntr ê 3Jpldor âol Pêdlqo no ftêí{ 3í.1-3'1

SEDE DOGOVERNo MUNICIPAL. RuaPaulo túarques 378 Centro São Benêdno CE'F 88 36261437
cEP 62370-000. CNPJ O7.77A.129|OOO!'7 4



Prefeitura de

São Benedito
1: dúcd3 ré cd(le asFlor.s

e ntrÊiÀnia É êmpÍêsâ âp.Êsêíi,rü Ém seu âcetu€ irê.Ín similâr sê pedído no edúd qt/Ê

é A4{OJEITJ L4ElO FIO DE §C+JCF.ETO lvlOl-DÀDO tlo LCCAL

EnrÊlâ.ltô, âpê3sr dá EíllpÉsâ Réquerefltê n5,o apte<entsr em seu

ârÉn , un1 único itÉm que ê coNccgro t{Ào esTRuTURAL PREPÂRo lJ hluAl

isso nà dÉqJãrfic€ â RêqueÍene dê éx*-t às !Êrvi9§s d EdilBl Tol'4DÀ D

PREÇOS n' :022.0S.30.0r quê ê COflTRÀÍAç,ÀO DE §ÊRV|ÇOS TECNICOS

ESPECIÀLIZÂDÕs EM ÊI'IGEI'II.IÀRIÁ CIVIL, PARA A EXECTJÇÃO OÂ OSRÀ DE

p+,/rMÉr{TAdo E pEoRA TostA DÉvtAs DAS Loc*Lto,qops oo silo cpuz
oe alto E oo silro ctÀtÕclJ NobtuNtciPtô De sÃo aeteDrtorcq por ter

já €xecltsdo Õ eern6 tjpô dê sêrrÍp .Dní8nteí lro Ê(ÊÍ.J§ ePPsenlo lrnto âo!

docr.rfl rÉnt{r de hsbiliráçàr.

Assiin sênd.§, têÍt}Ée srE s iÍqbütfgãê dp grpresr qrt rr4c da

diÊEêI{Ír êqo rnirúrp íqÉsÍt@ârrâ, p9r r. m.Étir urÍ}s e$s'ôrrsr deqôc6ÉÉÇIqs

Ê que irÉiê€ úíúrÍúlic cÍn ônus ss fickrles.
o!53â Íorína. corEEFttdpôê a píÊsÉírça dÉ !91ít9 or dErÍrÉr,ll!6

e5se.id.b à hdillafáo b.ãtr de!,ilúÊrt! áPtEsÉtrtddst, derle o PÍEg§êirc lgir

cÚIr sâb€doÍlr a rEErÊhÍ[dBdê hábllláüô . .r!tpí€5 ílê.tÍ?alÊ,jÉndo .m üat!
qo! ibrft! 53lÊÉlã5 r.lb.ín.ÍdâÍtês rE .;s&lr6 à oo.lüt|dódo vE ri:ãdoa.

As.j,rreido, F.bâ ttr3 €àlslnldot e em rêryerb.qt F rtl+ 
1ô'

íottrrrlilmo ira'iÉrrild e C! Ds!à d. *rddã ,iÚ.ri{. r dtdrrrn d! Crrlarrdá

cdrii!&, nlo ísr€l píEÉF€E rEà p.L qui, * Íl$rr d!sd. hâo. . d.viÍt

EliÍcrÉo rp irttríb de nÚàlú!c€. Ê b.íiB tôtiE't'lF di qllatÉrBÚiüÉ
por 6rEim iêI d{ maÍr ldiiÉiuíií8.

1.1 oBSERVAçÕES: Aempresa requerentê, âle8ã queaprêsêntou os ltens de relevâncla §ollcitados no

editáldê n'TP 2022.08.30.01, sabe_s€ quê, meio fio e sarjetâ são comPonentês distintos dê uma

pavimentação, portanto é sollcltâdocomo párcelâs de rêlevância sêparadãs.

SEDE Do GovÉRNo MUNICIPAL' Rua PauJo Marques 378 centro são Benedito cE'F 88 3626 x437
cEP 62370-000. CNPJ 07.778 -L29lO00l'74

I
i

hti

M ,1.tu
§\>r hlll
('l--



à,iMç+--
1_.iau

\w
Prefeituril l:lc

São Benedito
r:rlr,l.ô: fi: a d:,h,l:.lr úí:

MEIO FIO: A prlncipal caracterlsticà do meio-tlo é a de constituir un obstáculo ou umà sePàtâção

entre o tráfego de velculos nà íaixâ de rolamento e o trânsito de pedestres nos passeios O meío-|lo

tem atndâ por função delimitar a faixa de rolâmento da via pÚblica ê os passeios laterais ou reÍúglos

centraii ptotêgendo-os e mantêndoJhes os bordos dlinhados. Álém dissq constítul ume ótima

íeferência para o tráfego de veículos, pois orienta os seus condutores indicandolhes as linhas

enrêmâs de faixa onde ele é permltldo; é âssim, também, um elemento indispensável à segurênça

dos transeuntes nos passeios e nos refúgios centrais,

5ARETAS. São cànâis lonSitudinais que acompanham o sentldo das viàs ê sáo destinados a

coletar e conduzir às águâs supeiiciais dà fàixà pavimentadà ê dâ Íaixa de Passelo até o dtspositivo

de drenagem, boca de lobq galeria etc.

A empresa alega âlnda que, os itens apresentados possuem câradêristi(as slmilares por constar

em seu acervo o ltem "BANQUETA/ l\4 EIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCÂU'. Sabe_se que esse

item é o mesmo meio'ío, não tendo nada de slmilâridade com componênte " CONCRETO NÃo

ESTRUTURAL PREPARO MANUAy, no (aso'SARJETA'.

1.2 coNslDEMçÕES: Pare(er não favorávêl à êmpresâ ÂLEB CONSTRUToM E LOcÂDoM DE vElcutos

LTDA.

com as observaçÕes e considêráçõês técnicas aclma, opina_se pelo INDEFERIMENTO do

recurso ádministrativo na fàse dê habilitação da Tomâda de Preços n" TP 2022,08,30.01

5ão Bened ro/cE, 22 de maio de 2023.

DAV|D DE sousAÊ$lÍãs:rj':Br:fí,â:::::::::^
FERNANDES: 5ü!0',?J"'-'"';i:::8,:1#.'f;".,",^,

e681 2052353 in#I,;:r jll"llilTj;.
Dâvld de sousa Fernándês

Ensenheiro Civil/ PreÍêltura MuniciPàldê São Benedito

RNP: 060133223- 7

sEDÊoo GovÉRNo MuNICIPAL' Rua Paulo lúaques378cenÍo Sâo Benedito cE'F a8 36261437
cEP 62370-000. CNPJ O7.718.12910001-74


